1 2 0 voluerit , secus ne sit facturus, ne fides mea vilipendatur, ceterum si 
contingerit, quod dominus palatinus possessionem Marchfalwa * * * t u 
Iohannes, u t de proventibus meis et vestris, quos ego cum máximo labore 
vobis aquisivi, cum effectu testamentum meum adinpleas. 

I t t e m Castrum Bar[onyawar] cum omnibus suis pertinenciis ac ecciam 
1 2 5 alias possessiones Ihobafalwa et Lappanch, quas ego a domino palatino 

et abis precio compara v i , lego specialiter quatuor fi l i is meis, que ego 
uxor i Benedicti Bathyan superflue dedi, nam ego earn contentavi posses
sionibus videbcet Tapson et Merke vocatis, insuper idem Benedictus 

85 post quibus del. aliquid || 115 duxerit lectio incerta || 121 lac. 24 litterarum 

Bathyan m i h i obligatur florenis mille de precio possessionis Wywaros, 
1 3 0 s i vero contigerit, quod dicta coniunx Benedicti Bathyan quartalicium 

porcion is a vobis habere vellet, extunc ista superius allegata fi l i is meis 
a Benedicto Bathian persolvantur et partem quartalicium querere 
liber sit. 

I t t e m possessionem Abolma, que mih i inpignorata erat per nobiles, 
1 3 5 iux ta commissionem meam ipsis nobibbus Iohannes filius meus remitere 

teneatur. 
I t t e m ecclesie beate Marie in Kysazzonfal[wa funjdate lego florenos 

centum ad [eius] reparacionem ita , u t ipsam ecclesiam alcius elevetur. 
I t t e m famubs meis, quibus nescienter obbgarer pro salute ipsarum et 

1 4 0 mea dicte ecclesie lego florenos quadraginta. 
I t t e m Baltasar de Alap obligatur mih i florenis ducentis, quos ad 

fidem ipsius restituere promiserat, lego, u t filius meus Iohannes testa-
mentaliter ab eo requirat et iux ta informacionem nostram disponat, 
ceterum illos ducentos florenos, quos super iobagiones meos tempore 

1 4 5 disturbiorum acceperam, de illis ecciam t i b i Iohanni Istwanffy commi
s e , u t ) ad ecclesiam de Baronyowar centum exponere debeas et tenearis. 

I t t e m obhgor ecciam pecuniis, quas ad precium possessionis empturum 
mutuo rogaveram, quos Valentinus castellanus noster bene seit et 
illos rogo, u t contentare vebs t u Iohannes. 

1 5 0 I t t e m duos eiphos parvos, quos in via mecum portabam, lego ad 
f a l t a re ) regis sancti. 

I t t e m alios duos parvos eifos lego ecclesie beate Marie virginis i n 
Kysazzonfalwa, u t facias ex eittem tur r ibu lum unum et si non sufficiunt, 
argentum plus addere debes. 

1 5 5 I t t e m casulam de purpure flaveo lego ecclesie beate virginis de Baro
ny awar. 

I t t e m tunicam meam rubeam scarlath lego Francisco fi l io meo ac 
eciam subam bariolinam lego eidem, subdueturam lego Iohanni capellano 
nostro. 

1 8 0 I t t e m duas ampulas parvas lego ecclesie beate Marie virginis i n Kys
azzonfalwa. 

I t t e m duos cabces magnos lego i terum eidem ecclesie. 
I t t e m calicem parvum, quem i n via mecum ferebam, lego Capelle 

beate Margarethe de Pelerdh, cetera coram istis dominis presbiteris, qui 
1 6 5 tempore téstamenti presentes fuerant, verbo eciam satis commisi et 

quidquid idem t i b i dixerint pro salute mea, que exequenda sunt, exequi 
faceré debeas et tenearis. 

I t t e m Georgio sartori condam fámulo meo obligor florenis septem. 
I t t e m super omnia commito vobis, f i l i i mei carissimi, u t lug [entes] 

1 7 0 sitis super * * * u t rectoratum altaris in Kysazzonfalwa, quern construi 
t a m in possessionibus, quam in rebus mobilibus et inmobibbus protegeré 
et defensare velitis et debeatis ob amorem Dei omnipotentis genitricisque 
eiusdem peticionem nostram pr imam adinplere, quod si non feceritis 
tempore mortis vestre Deo creatori animam vestram reddat racionem. 
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1 7 5 I t t e m super hoe prescriptum testamentum constituí f i h u m meum 
Iohannem Istwanffy, quem rogo enixe propter Deum et benediccionem 
paternalem, u t sit solicitus et dibgens omnia, que commisi, quo cicius 
fieri poterit , adinplere, nam ea que ordinavi et pro mea et pro predeces-
sorum nostrorum et vestrorumque salute erunt. 

1 8 0 I t t e m coadiutores constituo dominum Lodovicum Zerechen ac genero-
sam dominam consortem eiusdem, quia seis, quod Iohannes fibus meus 
peticionibus monicionibusque eorum obtemperabit, u t ipsum moneat 
testamentum meum adinplere cum effectu. 

I t t e m pro administracione istius testamenti constituo honorabilem 
1 8 5 dominum Iohannem canonicum ecclesie Quinqué Ecclesiensis, coram 

quo hoc feci u t ahum Iohannem presbyterum capellanum meum, qui 
huius testamenti fu i t scriptor, u t sint f i l io meo coadiutores. 

1515 Septembris 1 255 

Paulus Nagyváti nótárius publicus testamentum Stephani Istvánffy suis litteris 
inser endo in publicam formam redigit. 

In charta 30x43 cm lacerata. 
Copia eiusdem saeculi simplex. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 49527 (ante: Archivum familiae Orsich f. 70 
no 2). 

I n nomine sánete et individué Trini tat i s , Patris et F i l i i et Spiritus 
Sancti ! Amen. 

Anno nativitat is eiusdem millessimo quingentessimo décimo quinto 
indiccione tercia, die vero pr ima mensis Septembris hora vesperarum ve l 

5 quasi in domo habitacionis egregii domini Stephani Is twanfy de Kys
azzonfalwa, pontificatus autem sanetissimi in Christo patris et domini 
domini Leonis Div ina providencia pape deeimi anno {eius} quinto i n mei 
notariatus infrascripti et test ium supra scriptorum presencia personaliter 
constitutus est idem dominus Sthephanus Istwanfy gestansque et tenens 

1 0 in manibus suis quandam cartam papiream sue ult ime voluntatis seu 
testamentarie disposicionis tenorem i n se continentem petens me nota-
r ium debita cum instancia, u t tenorem eiusdem i n transumpto mei publici 
instrumenti eidem dare et conscribere deberem. 

Cuius quidem tenor verbahs per omnia sequitur et est talis : 
Sequuntur litterae Stephani Istvánffy testamentariae ante has datae (v. no 
254). 

1 5 Habitaque huius modi testamenti exhibicione et presentacione memo-
ra t i domini Stephani Istwanffy tenorem eiusdem sine diminucione et 
augmento aliquab i n transsumpto mei pubbei instrumenti presentibus 
meis l i t teris conscripsi <et> eidem dux i dandum et concedendum. 

Acta sunt hec et facta anno, indiccione, die, mense, hora, loco et pont i-
2 0 ficatus, quibus supra presentibus ibidem honorabilibus ac nobilibus 
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viris Gregorio plebano de prefata Kysazzonfalwa ac Emerico presbytero 
capellano loci eiusdem necnon Iohanne capellano eiusdem Stephani 
Istwanffy necnon egregio domino Iohanni I s t [w]anf fy , Georgio Rosas 
provisore eiusdem, Nicolao btterato de Balod et Francisco de Paka ali is 
quam pluribus fide dignis testibus ad i d rogatis et requisitis. 
Dextra subter: E t ego Paulus natus condam Gasparis de Nagwath diócesis 
Q(uinque Ecclesiensis) sacra imperiali auctoritate nótárius publicus, quia 
premissa carte testamenti exhibicione et presentacione aliis quam omni
bus et singulis, dum sicut premit t i tur fièrent et agerentur, una cum pre-
nominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic et suo 
modo facta fore v i d i et audi v i , ideo hoc pute publicum instrumentum 
exinde confeci et i n hanc publicam formam redegi signoque et nomine 
meis rogatus et requ[isitu]s cons[sig]navi in fidem et testimonium om
nium et singulorum premissorum. 
Infra: 1522 die 2d Octobris sunt scriptae quaedam notae hoc in transumpto 
ad causam circa testamentum attinentes. 

1515 Septembris 5 — Buda 256 

Vladislaus I I rex Hungáriáé comitatui de Zaránd mandat, ut iobagiones tem
pore insurrectionis discessi ad pristina habitacula reducantur. 

Transcriptum eiusdem regis die 24 Februarii anno 1516 in charta 29x73 cm lacerata, 
sigillo sub textu consignata editum. 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 37832 (ante: Archivum familiae Hunyadi). 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
comit i vel vicecomiti et iudicibus nobil ium comitatus de Zarand salutem 
et graciam ! 

Exponi tur maiestati nostre in persona nobilis domine Marthe relicto 
5 egregii condam Petr i Rawazdy de Azzonlaka, quod quamvis anno supe-

r ior i , quo dictus condam Petrus Rawazdy adhuc in humanis ageret, 
officiales iUustris domini Georgii marchionis Brandemburgensis nepotis 
nostri charissimi in possessione Banhegesse constituti quosdam iobagiones 
suos videbcet Gregorium, Dominicum, Valentinum, Stephanum et 

1 0 Laurencium K y s i n possessione sua Bathonya vocata residentes non 
habita licencia neque iusto terragio eorum deposito aliisque debitis eorum 
minime persolutis ex eadem possessione violenter ac prêter omnem viam 
iuris et contra formam generabs novi decreti superinde edit i et s tabi l i t i 
ad predictam possessionem Banhegyesse abduxissent moraturos, quos 

1 5 quidem iobagiones suos idem condam Petrus coram vobis iudiciabter 
eciam obtinuerit et ad pristina eorum habitacula reportaverit litterasque 
super huius modi vestro iudicio vos ipsi domine exponenti extradede-
r i t i s . 

Tarnen hoc anno exacto, quo rusticana sedicio tumultuare cepit pre-
2 0 fatoque condam Petro Rawazdy per eosdem rusticos impalato, idem 

iobagiones intellecta morte illius rursus ad predictam possessionem Ban-

31 pute recte : presens 
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hegyessé affugissent, u b i modo quoque résidèrent, quos nunc rursus ad 
príst ina eorum habitacula, u t dic i tur , iidem officiales redire minime per-
mitterent in preiudicium et dampnum eiusdem exponentis manifestum. 

2 5 Cum autem i n proxime pretérita dieta per omnes regnícolas nostros 
unanimi voto i t a conclusum et ordinatum ext i ter i t , u t omnes iobagionabs 
condicionis homines, qu i sub huius modi disturbio vel post ad cuiuscumque 
bona vel possessiones auffugissent, per hos, i n quorum bonis existunt, 
reddi debeant atque r e m i t t i . Ob hoc volentes hanc ordinacionem regni-

3 0 colarum nostrorum ab omnibus inviolabil iter observari, f idel i tat i ig i tur 
vestre harum serie strictissime committimus et mandamus, quatenus 
s tat im visis presentibus et premissis suo modo se habentibus prefatos 
iobagiones dicte domine exponentis eidem iuxta premissam ordinacionem 
regnicolarum absque omni ulteriori mora difficultateque aliquali ad priora 

3 5 eorum habitacula salvis omnibus rebus et bonis eorum per dictos off i
ciales prefati domini marchionis sub pena i n decreto ipso expressa reddi 
restituique et r e m i t t i faceré modis omnibus debeatis et teneamini. N a m 
abo quin volumus et vobis sub pena in ipsa generali constitucione sive 
decreto superinde expresse presentibus seriosius iniungimus, u t ad octa-